Erasmus, nel suo commento all'adagio *Sileni Alcibiadis*, sfrutta a pieno tale ambivalenza di fondo della metafora silenica e, descrivendo il personaggio di Socrate, insiste, più di quanto non faccia Alcibiade nel *Simposio* platonico, sull'aspetto ridicolo del filosofo, sul suo atteggiamento buffonesco, sulla propensione al gioco e all'inganno scherzoso, nonché sull'aperta messa in scena di una forma debole di sapere:

Quem si de summa, quod dici solet, cute quis aestimasset non emisset asse. Facies erat rusticana, taurinus aspectus, nares simiae muccoque plenae. Sannionem quempiam bardum ac stupidum dixisses. Cultus neglectus, sermo simplex ac plebeius et humilis, ut qui semper aurigas, cerdones, fullones et fabros haberet in ore [...]. Denique iocus ille perpetuus nonnullam habebat morionis speciem. Cum ea tempestate ad insaniam usque ferveret inter stultos profitendi sapientiam ambitio [...] solus hic hoc unum scire se dictitabat quod nihil scire. Proinde non iniuria, cum id tempestatis plena sophis essent omnia, solus hic morio sapiens oraculo pronuntiatus est et plus iudicatus est scire qui nihil sciebat quam hi, qui nihil nescire se praedicabant, imo ob id ipsum iudicatus est plus caeteris scire, quod unus omnium nihil sciret.⁴¹⁷

La maschera comica fa dunque parte di Socrate tanto quanto il suo animo sublime e sembra, anzi, esserne il luogo di fondazione. Non è un caso, infatti, che alla commedia silenica di Socrate (e di Cristo di cui Socrate è figura) si opponga la tragedia dei *praeposteri Sileni* che, sicuri della propria autorità e del proprio sapere, si rivestono di lusso ed onori, scambiando questi ultimi per la propria sostanza individuale, incapaci di coglierne la natura scenica:

Bona pars hominum praeposterum Silenum exprimunt. Si quis rerum vim ac naturam penitus introspeciat, reperiet nullos a vera sapientia longius abesse quam istos, qui magnificis titulis, qui sapientibus pileis, qui splendidis cingulis, qui gemmatis anuli absolutam profitentur sapientiam. Adeo ut non raro plus verae germanaeque sapientiae deprehendas in uno quopiam homuncione [...] quam in multis theologorum tragicis personis.⁴¹⁸

A questo punto risulterà chiaro il fatto che, per Erasmo, come nel caso dell'Alcibiade platonico, la possibilità di cogliere una verità passa necessariamente attraverso la superficialità della maschera comica che, più che subire la dinamica del rovesciamento, costruisce le condizioni di possibilità di ogni indagine sul vero: come la comicità ironica per il Socrate di Alcibiade non è semplicemente un velo del sapere, ma la sostanza stessa del sapere, così per Erasmo la figura del rovesciamento non coincide con il semplice disvelamento di una realtà più sostanziale rispetto a quella superficiale⁴¹⁹, ma nel riconoscimento della scenicità di